さらに、「自然法には、人間がそれへと自らの本性にそくして傾かされるところのすべてが属する」が、おのおのものは「自らの形相にそくして、自らに適合した活動へと自然本性的な仕方傾かされ」、「理性的な魂が人間の固有な形相であるから、いかなる人間にも、理性にそくして行為することへの自然本性的傾きが内在して」おり、「このことは、徳にそくして行為することである」ゆえ、「すべての徳のはたらきは自然法に属しており、いかなる者にも、その固有な理性が、有徳な仕方で行為するようにと自然本性的に命ずる」<sup>(23)</sup>。

「理性にそくして行為すること」という、徳の普遍的性格にしたがって、すべての徳は自然法に属している。これに対して、他者への均等性を介した「共同善への秩序づけ」という点に徳としての正義の特質がある。すなわち、「いかなる徳の善も」、「それへと正義が秩序づけるところの共同善にまで帰せられうる」のであり、この法的正義によって、「人間は、すべての徳のはたらきを共同善へと秩序づけるところの法に、一致する」<sup>(24)</sup>。

かかる「正義による、人間の法との一致」という点に、人間の連帯性が根拠づけられる。それは、「共同善への傾きにおける一致」であり、「共同善への秩序づけにおける一致」である。神的共同体は、人間の側からは、この連帯性にもとづいて成立していると言えよう。この連帯性によって、共同善である神への運動は、共同体全体の運動となりうるからである。

その一方、神的共同体は、神の側からは、何らかの配分的正義によって支配されている。「あ

る被造的な事物には、それ自身へと秩序づけられるところのものを持つということがしかるべき」であり、「神の知恵の秩序にしたがって、そのもの自身へと秩序づけられるところのものが、おのおののものにとってしかるべき」であるから、「神は、おのおののものに、そのものの本性や状態という性格にそくして、そのものにしかるべきものを与える際、正義を為している」。

神的共同体において、人間は自らはたらきの“dominus”であるが、それはあくまで自らの行為に対する主権にもとづいており、そのはたらきの力さえも、「それへと神が人間にはたらきの力を割り当てるところのもの」にすぎない。しかし、それを「人間が、自らはたらきを通じて、報酬のごとくに神から獲得する」という仕方では、「神のまえでの人間の功德は、神による秩序づけを前提すること」から可能になる。その結果、「理性的被造物は自由意思によって自分自身をはたらきへと動かすのであり、それゆえ、自己のはたらきは功德の性格を有する」ことになる。ここに、自助と神的公助との関係を見いだすことができよう。

神的共同体において、正義は共同善への秩序づけを具体化するだけでなく、神に対して、何らかの功德の獲得さえも可能にする。しかし、すべては他者を介しての秩序づけであるということ忘れてはならないであろう。じっさい、「正義は、その名自身が証示しているように、何らかの均等性を意味しており」、「均等性は他者にかかわる」。神的共同体では、「他者への均等性」にそくして、共同体全体の幸福である共同善が何より求められているのであり、功德の意味も、「他者への均等性」から切りはなされて成立しているとは考えられない。かくして、神的共同体においては、「神的公助」のもと、「自助」は、必然的な仕方では、「他者への均等性」を通じて、「共助」へと結びつけられなければならないのである。

- (1) *S. T. I, q. 21, a. 1, c.* 第三部第三章註(23)参照。
- (2) *S. T. II-II, q. 57, a. 1, c.* 第三部第二章註(4)参照。
- (3) *S. T. I-II, q. 91, a. 1, c.* 第一部第一章註(8)参照。
- (4) *S. T. I-II, q. 91, a. 2, c.* 第二部第二章註(1)参照。
- (5) *S. T. I, q. 22, a. 2, ad 5.* 第二部第二章註(12)参照。
- (6) *S. T. II-II, q. 58, a. 2, c.* 第三部第二章註(9)参照。
- (7) *S. T. I-II, q. 21, a. 4, ad 2.* 序註(5)参照。
- (8) *S. T. II-II, q. 58, a. 9, ad 3.* 第二部第一章註(13)参照。
- (9) *S. T. II-II, q. 61, a. 2, c.* 第三部第三章註(17)参照。
- (10) 註(8)参照。
- (11) *S. T. II-II, q. 58, a. 5, c.* 序註(7)参照。
- (12) *S. T. I, q. 21, a. 1, ag. 3. actus iustitiae est reddere debitum. Sed Deus nulli est debitor. Ergo Deo non competit iustitia.*
- (13) *S. T. I, q. 21, a. 1, ad 3. unicuique debetur quod suum est. Dicitur autem esse suum alicuius, quod ad ipsum ordinatur; sicut servus eat Domini, et non e converso; nam liberum est quod sui causa est.... Sic igitur et debitum attendi potest dupliciter in operatione divina: aut secundum quod aliquid debetur Deo; aut*

secundum quod aliquid debetur rei creatae. Et utroque modo Deus debitum reddit. Debitum enim est Deo, ut impleatur in rebus id quod eius sapientia et voluntas habet, et quod suam bonitatem manifestat: et secundum hoc iustitia Dei respicit decentiam ipsius, secundum quam reddit sibi quod sibi debetur. Debitum etiam est alicui rei creatae, quod habeat id quod ad ipsam ordinatur: sicut homini, quod habeat manus, et quod ei alia animalia serviant. Et sic etiam Deus operatur iustitiam, quando dat unicuique quod ei debetur secundum rationem suae naturae et conditionis. Sed hoc debitum dependet ex primo: quia hoc unicuique debetur, quod est ordinatum ad ipsum secundum ordinem divinae sapientiae. Et licet Deus hoc modo debitum alicui det, non tamen ipse est debitor: quia ipse ad alia non ordinatur, sed potius alia in ipsum. Et ideo iustitia quandoque dicitur in Deo condecencia suae bonitatis, quandoque vero retributio pro meritis.

- (14) *S. T. I-II, q. 21, a. 4, ad 3.* 序註(3)参照。
- (15) *S. T. I-II, q. 114, a. 1, c.* meritum et merces ad idem referuntur: id enim merces dicitur quod alicui recompensatur pro retributione operis vel laboris, quasi quoddam pretium ipsius. Unde sicut reddere iustum pretium pro re accepta ab aliquo, est actus iustitiae; ita etiam recompensare mercedem operis vel laboris, est actus iustitiae. Iustitia autem aequalitas quaedam est; ut patet per Philosophum, in *V Ethic.* Et ideo simpliciter est iustitia inter eos quorum est simpliciter aequalitas: eorum vero quorum non est simpliciter aequalitas, non est simpliciter iustitia, sed quidam iustitiae modus potest esse, sicut dicitur quoddam ius paternum vel dominativum, ut in eodem libro Philosophus dicit. Et propter hoc, in his in quibus est simpliciter iustum, est etiam simpliciter ratio meriti et mercendis. In quibus autem est secundum quid iustum, et non simpliciter, in his etiam non simpliciter est ratio meriti, sed secundum quid, inquantum salvatur ibi iustitiae ratio: sic enim et filius meretur aliquid a patre, et servus a domino.
- (16) *S. T. II-II, q. 57, a. 4, ad 2.* 第三部第二章註(17)参照。
- (17) *S. T. I, q. 60, a. 5, c.* 第二部第三章註(12)参照。
- (18) *S. T. III, q. 18, a. 1, ad 2.* 第二部第一章註(26)参照。
- (19) *S. T. I-II, q. 114, a. 1, c.* Manifestum est autem quod inter Deum et hominem est maxima inaequalitas: in infinitum enim distant, et totum quod est hominis bonum, est a Deo. Unde non potest hominis ad Deum esse iustitia secundum absolutam aequalitatem, sed secundum proportionem quandam: inquantum scilicet uterque operatur secundum modum suum. Modus autem et mensura humanae virtutis homini est a Deo. Et ideo meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis: ita scilicet ut id homo consequatur a Deo per suam operationem quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit. Sicut etiam res naturales hoc consequuntur per proprios motus et operationes, ad quod a Deo sunt ordinatae.

Differentiter tamen: quia creatura rationalis seipsam movet ad agendum per liberum arbitrium, unde sua actio habet rationem meriti; quod non est in aliis creaturis.

- (20) *S. T. I*, q. 35, a. 2, ad 3. 第一部第二章註(11) 参照。
- (21) *S. T. I-II*, q. 93, a. 6, c. 第二部第二章註(5) 参照。
- (22) *S. T. I-II*, q. 94, a. 2, c. 第二部第三章註(2) 参照。
- (23) *S. T. I-II*, q. 94, a. 3, c. 第三部第一章註(26) 参照。
- (24) 註(11) 参照。

## 第二章 神的共同体と対神徳

### 第一節 対神徳の可能性——超自然本性的な至福

たしかに、神と人間は「無限に隔たっており、人間の善であるところのもの全体は神にもとづくから」、「神と人間のあいだには、最大度の不均等性が存することは明らか」であり、「人間の神に対する正義は、絶対的な均等性にそくするものではありません、むしろ何らかの対比性にそくして存しうる」<sup>(1)</sup>。